ESTADO DA PARAÍBA

PREFEn UI^ MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI n“ 003/2025, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

ESTABELECE A DESAFETAÇÀO DE BEM PÚBLICO

DE USO COMUM DO POVO E AUTORIZA DOAÇÃO

A IGREJA CATÓLICA PAROQUIAL DE SÃO JOSÉ, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SAO JOSE DE CAIANA, ESTADO DA

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, propõe a presente Lei:

Art. V Fica estabelecida a desafetação do bem público de uso comum do povo do canteiro

central, localizado na Rua Vereador Manoel Leite Guimarães, precisamente por traz da Igreja

Católica Paroquial São José, neste Município de São José de Caiana - PB, uma área total de 4m-

(quatro melros quadrados), conforme localização no anexo I.

O Poder Executivo fica autorizado a doar o bem público municipal descrito no

Art. U desta Lei, à Igreja Católica Paróquia São José, inscrita no CNPJ sob o n° 04.886.413/0057-

20, com sede na Rua Prefeito Anatalicio Lopes da Sila, 52, centro, São José de Caiana-PB, CEP:

58.324-000, entidade reconhecidamente de utilidade pública.

Art. 2

Art. 3*" A área a ser doada Igreja Católica Paroquial São José, tem por finalidade a

presei^vação da cultura religiosa do município, mediante a construção de uma escultura religiosa,

conforme descritivo no anexo 11.

Parágrafo único. O prazo máximo previsto para finalizar a construção da obra é de 1

(um) ano, a contar da data da publicação da presente Lei.

Art. 4" A doação a que se refere a presente Lei lerá o caráter de irretratabilidade e de

irrevogabilidade, salvo se forem descumpridas, pela donatária, as condições estabelecidas na

proposta apresentada em anexo.

§ 1 ° A alteração da finalidade ou a não execução da obra no prazo consignado determinará

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

a reversão do bem público ao patrimônio municipal, com todas as benfeitorias nela introduzidas,

bastando notificação extrajudicial para retomada da posse.

§2° Ocorrendo a reversão da doação do imóvel, o Município ficará desonerado de

indenizar as benfeitorias existentes.

Art. 5° A donatária arcará com os gastos necessários para manutenção ou alteração como

dos pontos de energia na área objeto de doação e afins, devendo eventuais requerimentos serem

feitos por esta diretamente às empresas concessionárias de energia e de saneamento de água e

esgoto.

Art. 6** As despesas cartorárias para lavratura e registro da escritura de doação serão de

responsabilidade exclusiva da donatária.

As condições estabelecidas nesta Lei deverão, obrigatoriamente, constar da

escritura pública de doação a ser lavrada.

Art. 7

Art. 8“ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

São José de Caiana-PB, 26 de fevereiro de 2025.

MANOEL PEREIRA DE SOUZA

Prefeito Constitucional

ANEXO 1

I

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

Localização através de coordenadas geográficas: 7°15'05.6"S 38°18'05.5"W.

Imagem ilustrativa:

São José de Caiana-PB, 26 de fevereiro de 2025.

MANOEL PEREIRA DE SOUZA

Prefeito Constitucional

ANEXO II

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

t ’r"*.— > V. V .. / V . V

p^y \y- \.y -\j- \y-. * ● rt

írrs r
I

c) c

õQ
I

! I

<L

0 c
/«V - .

c)I X
I

3

0 9I
2 O

i

?UUffA OK U^rOUT

l.ítt
9i

HiMirA tAIVA lECMICA
01

Ew.«u ; iü

01--í*..»

JCA
MAfCBia MimeASMtt»

QC iR«vi«a

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

□ cj mr

H
UV. «M 0.0)cn

tf* Mtf 0.<0

ac tarvnto O.CS

' '● ● A>y«njl'«?1

I

J

0*

O.MM 9.%a

0^^

I

r
' < ücvauoy

● 9.Kt:

c
0?; fw««~o 0,19

hM0,2Sii

C—. n
■_U D«9m0J

I
Ptw

COftTB

CscsUt 2 10
03

Qtn; ooi*y-c* ?«
tfc ‘ e,C3

C«0.054m.

orr. oj

i os
04

02

JCA
coMHOl* HioiD«i *mr«

— flfCVUKtrzz

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

5

cwwm c.OS

V Jpo 0,C7cm

í

P«e0.3S(

D4VI..07 Etpa^oC.1

^9.2S

Q4JS

D«9r«u0:r t«(WiriaO,I9
^»0,25 —

ccm tft

/ HcM:
0»

T tf

I
0^* opóOf^
f40de kc 0.C9rTOM

í“-09OIT. «4

MU' 170
! od ' 03

J>CA
C0HFW1» m oio*ft Ml rfft

"ICstCUtA*

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

8

s

I

i

2!
C.C$ <m «tur»

Pi «ver ponto eléf'irv !

B.K0Me mc«turr«rK»' Oervnv^ 0,60x0,(rO

AJhsj. 0,6OUTi

ic«uelei>entur 0<

VolskAi

M«f P rp«r4Ae 0, l B«0.1 (*
Mura* 0,4(kT>. %

B«sa oS«r. 6a»e Ouadratf,*

Oiinem^ 0,»*0,}0
*hure O.lScrn.

rf.
t.a

Ponie cfecrtce no r««vfl

tflâot oe (»9*aw (?«**■' UDl

*

' C.C4

VIM» IroMM

EtcaM i.td
M

VkfU

Pfcal» I 30
or.

!“
r ● 04

JCA
müxots'

ociiconM

M
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA

GABINETE DO PREFEITO

S

{lenv«mM'

DCt. OJ I

>vcetws»(e fWncQ

vo»»«fi

»

taàà

<3. lOun

4
I

I

tJ9 M X<0 C.l

OIT. «9

tK4«. l .0 ,7^ Vbu VilBr«l

; ic

4

VMt* ftup*c1«r

Cr«U I *j
U»«.» iX *

1

V*«t« 'Ok
09

. i 10

r os
JCA

COI»K«1< MVeiDiá* âWffi
~~ tVFCVTM

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA

GABINETE DO PREFEITO

3

I

t

t

● n

i to

VMU

' Ciceíà MO

{●rtorly

06

JCA
cOMi*i« MieifiAV àin(»

IXICVtA*

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

* 'r<t* 4e OKter

, j À

— 0*1^1 Miec
'«ueclM

3,O>0nfs
ó

R-Hé

l.SOm I

)
\

K

i&
2 *i

V

OCT 09
í

4

Vnm McA*e«. FM'^t4ur●

O.Olt-r.
1

.1», - -
' ttCAtt i.lQ

17

I J% MT
le ' i

1 iO

/

/

/
●?/s0«9^ 0***«n*AM. 0.)9<'n

4
i

/
I1

/7^

/
PoHcrlftr

I.IQ
4S

DtT 01

E>CM MQ
41

F‘:l °iJCA
c o««i ara MKUoas aartA

ecmcuTAO

M

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

t t
!

F«9«9wfa, C.OSc**

DPT 04

V!

ÚCf
90

réM ét

Mttr«9X ft» ilMC
Arr<m0e«

.Í6r9Att'r
i.«6crn

tv>rfrOM 0 OUff^ 31

tKM INCICAOA

T'l
● 1

HCM-'». 0.0)«'n
C«T cs

jTe*s4n>*tf« aK«'stn«

5*S€ Q.4C*C4Cem

0,l$r'TI ●.T ' 1

)

CX1

orr of

f-MM 1 !C
31

M»«eo * PlMi
19

WjA0* 110 ViSTâ fWOCRtOtf

(Ml» itAICAOA
2J

{--

' 08
JCA

eoMTtBit MeiMft Mirct

~cn«VT««

L

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

i

5
1

1

5
V-'

VISf A * CATeRM »

tftUU ] 10

VJSTAmOKTAL as24

I

JCA
09

I

COOMHIil HfM0A»4

* |«fCV1AB

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

,.'í

Cm I
●i,'-

' i) *

í- i

,l#-A
»

VIU A ● LATCflALC

C>4A1« I.IO

VlUA* POSTtRIOA

I Id

It2«

it* I-..

10

JCA
tOMtlIMt Nf DIOAtaarfn

~~ tatojtM

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

VI5TA ● »05TlftJ0B

S::0

11

JCA
(o«t»»a u m DI04A Aurr*

* * 'ncvT«a

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA
GABINETE DO PREFEITO

ISO
i9

17

JCA-
M lK1£bT*ll

São José de Caiana-PB, 26 de fevereiro de 2025.

MANOEL PEREIRA DE SOUZA

Prefeito Constitucional

Êg)
* 0,00

''K 2.00
I

0,20 0,25 0,250,600,25 0,25 0,20
i.

h

RUA

7“^7^ 7^^

W WCN

M* oo

● ^+ 0.30
i: >●

c

c c^,^0.57

c

c
o

C
/a^

' 02.- s9V

c c
oo

3

c cN

o

2

Q
íN

Qi
1

IT ^ ^ J ^ /
0,250,20 0,250,25 0,25 0,20 0.60

PLANTA DE UAYOUT
02

2,00
Escala: 1:20

^3,PLANTA BAIXA TÉCNICA
01

Escala; 1:20

●CQ'.%A>

00 M 08/c?^;c?i

01■~^ÍT6 4A f 3B, OeiAIMAM-Nro

JCA
C8/03/202S

CONFERIR MEDIDAS ANTES

DE EXECUTAR

T

o

o

V-r O c Elemento em L
o

O' -

!

o

Rasgo no teto para tita
de LED, Rasgo de 0,03cm
dimensão: Fita de led 0,60 cm.

- Laje de concreto 0,05 cm

o

Alvenaria

Base 0,05 cm alturaLtlJ —

Base de alvenaria com

dimensão de 0,60x 0,60 cm
Altura; 0,60cm

S
Q

Degrau 03: Espelho 0,19 cm
Piso 0,20 cm

0^

o

□ Q
Degrau 02: Espelho 0,19 cm

Piso 0,25 cmo

Q
\0,25

I

Degrau 01; Espelho 0,19 cm
Piso 0,25 cmI

O

i\n

CORTE AA
03

0,05 \ Escala: IrlO
O'o

l
o

I

lO

í

o

Obs: opcional Rasgo para
fita de led no recuo de 0,03 cm

T

Piso flutuante com

recuo de 0,05 cm.

DEI. 01 00 06/02/2035M

04
02"”*ÍORTt AA e BB, OETALHAMENrOEscala; 1;05

JCA
C8/02/2025

CONFERIR MEDIDAS ANTES

DE EXECUTAR

T

I

uv -
o

o -

Laje de concreto 0,OS cm.

ifi
o

o

— ● vidro Incolor 0,02cm

o

Elemento; Viga invertida em L

ÍM
>0

fM

— Degrau 01; Espelho 0,19 cm
Piso 0,25 cm

Degrau 02: Espelho 0,19 cm
Piso 0,25 cm

cn

o

Q□
9>

O

3^ C0,25
h

Degrau 01: Espelho 0,19 cm
Piso 0,25 cm

1

0,050,25 í
h

r
/

3

CORTE BB
05

0,05 \ Escala: 1:20
o

I
o

o

o

Obs: opcional Rasgo para
fita de led no recuo de 0,03 cm

v

Piso flutuante com

recuo de 0,05 cm.
<WcM<

DET. 01 an(iü<»ii 00 08/02/2025M

06
03““^prre AA e ae, oetALHAMeNroEscala: 1:20

JCA
08/02/2025

CONFERIR MEDIDAS ANTES

OE EXECUTAR

I

o

e

o

o

Elemento; Viga invertida em L
Revestimento; Porcelanato Blanco

Volakas.

Base 0,05 cm altura

_ Prever ponto elétrico
0,55

0,05Base monumento; Dimensão 0,60x0,60

Altura; 0,60cm.

o
vO

Revestimento: Porcelanato Blanco

Volakas

o

1

4 Pilares: Dimensão 0,16x0,18
Altura: 0,40cm.õ C'

i

o n o
■íjOa.

0>D
Base pilar: Base quadrada
Dimensão 0,20x0,20

Altura: 0,15cm.

Ponto elétrico no recuo

em todos os degrau (perfil de LED)
O

1,90

0,050,05

Vista frontal
08

Vista frontal Escala: 1:10
07

Escala: 1:10

O8/0J/2C2S00SE04* M

04"™^à0ÍTt AA E BB, DETALHAMENTO

JCA
Oa/02/2025

CONFERIR MEDIDAS ANTES

□E EXECUTAR

o

o

T ^

-r-
lo^
o Oo

Elementos viga ínvertdia em L
3 elementos de concreto

com mesma dimensões

DBT. 02
o

0,10

Revestimento: Porcelanato Sianco

Volakas
o
m

o

Espaçamento de cada
— elementos 0,í0cm

N
<J3

rJ

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10

0
'■os

IO

o
DET. 02 0,10

Vista lateral
10

Escala: 1:10
11

Escala: 1:10

O

Oi

o

T

0,60
I

Vista superior
0,25 0,250,60 0,200,25 0,25 0,20 12

+ + Escala: 1:5

2,00

Vista Lateral -Dlr
09

Escala: 1:10

08/W202500 M

05“TtoUTt AA E 3fl, DETALHAMENTO

J>CA
Oa/02/2025

CONFERIR MEDIDAS ANTES

DE EXECUTAR

1
zt:j

v.:«
. )

;
í

i i :

1:': --i; 'í
(●

● 'í.

X';* '●*

O
VO

O

Cl—^
r

i

j'
o

-L
I

A,9>

O

0,250,60 0,20 0,250,25 0,200,25
+-^-

2,00

Vista Posterior
Vista Posterior13

14Escata: 1:10
Escala; 1:10

«tawBiai

00 OB/D2/202SM

06AA l BR, OETALHAM6HTO

JCA
08/02/2025

CONFERIR MEDIDAS ANTES

DE EXECUTAR

T

T

;?●

in
o

o

J \

\
o

\

Detalhamento

Espessura; 0,05crn
DET 04

I K

l

I

( I

I

/

\ /

rt

O

IA

e

DET 04
20

Escala: 1:10
Pilar de alvenaria

sobrepor da base
com dimensões

0,18x0,18cm
altura :Q,40cm

0,01

ISO—recuo O.Olcm 22O

o Escala: INDICADAL

V â
Detalhamento

espessura: 0,03cm
DET, 05

●-

I
r

o

l
Pilar de alvenaria com dimensões

base: 0,40x040cm
altura: 0,15cm V

I
o

0,18 ,01
O.Ojl 1

0.00

0
DET 05

Escala: 1:10

Marco - Pilar
19

Escala: 1:10 VISTA SUPERIORI, 23 ]
Escala: INDICADA

Câ/02/202SCAKMAua* 00 M

08””^RTe AA E 98, DETALHAMENTO

JCA
08/02/3025

CONFERIR MEDIDAS ANTES

DE EXECUTAR

oQ) 0(Q)
õ DQ o oQ o O

VISTA - LATERAL DVISTA FRONTAL

Escala: 1:10Escala; 1:10

00Sei>M MH*l;SA M 06/Q2/2D2S

09“"^RTt AA E BB, DETALKA^IENTO

J>CA
na/ot/3oa

■'i;
CONFERIR MEDIDAS ANTES

OE EXECUTAR

oCC?
QP U2.

\J1

I

\/ISTA - LATERAL EVISTA - POSTERIOR

Escala: 1:10Escala: 1:10

00 OB/O 2/2025S(LHACAklt»UM M

10AA £ 8R, OETALHAMetfTO 08/02/2025

CONFERIR MEDIDAS ANTES

OE EXECUTAR

)